
sexta-feira, 20 de março de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (53) – 19

período diurno, totalizando cento e quarenta vagas, a partir do 
ano letivo de 2015;

Parecer CEE 148/15 - que aprova, com fundamento na Deli-
beração CEE 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso 
Superior de Tecnologia em Petróleo e Gás, da Universidade de 
Taubaté, pelo prazo de três anos.

 Resolução SE-11, de 17-3-2015

Institui o Projeto Aventuras Currículo+ nas escolas 
da rede estadual de ensino e dá providências 
correlatas

O Secretário da Educação, à vista do que lhe representaram 
as Coordenadorias de Gestão de Educação Básica e de Gestão 
de Recursos Humanos e considerando que:

- os indicadores de aprendizagem demonstram considerável 
quantidade de alunos do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental 
e da 1ª à 3ª série do Ensino Médio que, embora alfabetizados, 
apresentam dificuldades significativas no estudo das disciplinas 
de Língua Portuguesa e Matemática;

- a Avaliação da Aprendizagem em Processo - AAP oferece 
importantes subsídios para identificação dos alunos que ainda 
não se apropriaram de competências e habilidades estruturantes 
em Língua Portuguesa e Matemática;

- os alunos aprendem de formas diversas e em ritmos 
distintos;

- não existe aluno incapaz e que variadas condições e 
diferentes caminhos devem ser disponibilizados no processo de 
ensino, objetivando o aprendizado de todos;

- são de extrema relevância pedagógica o engajamento e a 
motivação dos alunos para aprender, a partir do uso dos recursos 
digitais pedagógicos disponibilizados na plataforma Currículo+, 
em observância ao que dispõe o inciso IV do artigo 2º do Decreto 
57.571, de 2.12.2011, que institui o Programa Educação - Com-
promisso de São Paulo, bem como às disposições da Resolução 
SE 21, de 28.4.2014, e do Comunicado SE 1, de 4-3-2015, que 
trata das “Diretrizes Norteadoras da Política Educacional do 
Estado de São Paulo - 2015-2018”, posicionando a integração 
das tecnologias da informação e comunicação (TIC) com o Currí-
culo, como uma das ações centrais da atual política educacional,

Resolve:
Artigo 1º - Fica instituído, nas escolas da rede estadual 

de ensino, o Projeto Aventuras Currículo+ destinado a alunos 
dos anos finais do ensino fundamental e de todas as séries do 
ensino médio, com a finalidade de promover ações de recupe-
ração contínua de aprendizagem, mediante o desenvolvimento 
de competências e habilidades estruturantes nas disciplinas de 
Língua Portuguesa e de Matemática.

Artigo 2º - O Projeto Aventuras Currículo+ será oferecido 
no período pré-aula e/ou pós-aula e/ou, excepcionalmente, no 
contraturno escolar, de forma lúdica e interativa, a partir de 
atividades didáticas que utilizem tecnologias digitais da infor-
mação e comunicação (TDICs), com ênfase nos objetos digitais 
de aprendizagem disponibilizados na plataforma Currículo +.

§ 1º - A participação da escola no projeto, de que trata este 
artigo, ocorrerá por adesão e considerar-se-ão os resultados 
da Avaliação da Aprendizagem em Processo - AAP dos alunos 
e outros indicadores internos da escola, bem como sua atual 
infraestrutura tecnológica para a execução do projeto.

§ 2º - A participação do aluno no Projeto Aventuras Currícu-
lo + será voluntária e sua frequência deverá ser registrada pela 
escola para acompanhamento dos resultados.

§ 3º - O aluno, caso seja necessário e viável, poderá par-
ticipar do projeto, simultaneamente, nas disciplinas de Língua 
Portuguesa e de Matemática.

Artigo 3º - O Projeto Aventuras Currículo+ obedece as 
seguintes premissas:

I - numa mesma atividade, diferentes competências e habi-
lidades serão contempladas;

II - além das atividades que trabalham com as TDICs, serão 
utilizadas atividades impressas:

a) na disciplina de Matemática, em função do desenvolvi-
mento, tanto do pensamento matemático quanto da linguagem 
matemática, para expressá-lo; e

b) na disciplina de Língua Portuguesa, em razão do trabalho 
envolvendo a produção de textos e procedimentos de apoio à 
compreensão, que inclui grifar, anotar etc;

III - as atividades, tanto as que fizerem uso das TDICs quan-
to as impressas, subsidiarão a avaliação processual, que deverá 
estar a serviço da aprendizagem do aluno.

Artigo 4º - Partindo do engajamento e da motivação para 
aprender, como elementos-chave do processo, o projeto traba-
lhará com 3 (três) diferentes narrativas, adequadas às seguintes 
faixas etárias:

I - 11 e 12 anos de idade;
II - 13 e 14 anos de idade;
III - 15 a 17 anos de idade.
§ 1º - Considerando-se as diferentes narrativas, cada turma 

deverá ser composta por alunos da mesma faixa etária.
§ 2º - Alunos com mais de 17 anos, indicados para o projeto, 

deverão compor as turmas destinadas a alunos de 15 a 17 anos.
Artigo 5º - Para implementação do Projeto Aventuras Currí-

culo+, a constituição das turmas de alunos pela unidade escolar, 
deverá observar o seguinte:

I - o Projeto será desenvolvido no período pré-aula e/ou 
pós-aula e/ou, excepcionalmente, no contraturno escolar, com 
duração de 20 (vinte) aulas por turma, ao longo de 10 (dez) 
semanas, sendo as turmas formadas com, no mínimo, 8 (oito) e, 
no máximo, 15 (quinze) alunos;

II - as unidades escolares que contarem com até 30 (trinta) 
classes, independentemente dos segmentos de ensino ofereci-
dos, poderão ter, no mínimo, 2 (duas) e, no máximo, 10 (dez) 
turmas do Projeto Aventuras Currículo +;

III - as unidades escolares, que contarem com mais de 30 
(trinta) classes, independentemente dos segmentos de ensino 
oferecidos, poderão ter, no mínimo, 2 (duas) e, no máximo, 12 
(doze) turmas do Projeto Aventuras Currículo +;

IV - em casos excepcionais, havendo necessidade e compro-
vada viabilidade de execução, a escola poderá ter mais do que 
12 (doze) turmas do Projeto Aventuras Currículo+, desde que 
devidamente homologadas pelo Dirigente Regional de Ensino, 
ouvido o Supervisor de Ensino da unidade;

V - as unidades, a que se referem os incisos II e III deste 
artigo, deverão contar, para cada turma de alunos, com 2 
(duas) aulas semanais da disciplina de Língua Portuguesa ou de 
Matemática, atendendo ao que indicar o diagnóstico efetuado 
pelos docentes das disciplinas, pelo Coordenador Pedagógico da 
unidade e pelo Diretor de Escola;

VI - a indicação dos alunos para participação do projeto 
deverá levar em consideração os resultados da Avaliação da 
Aprendizagem em Processo - AAP e outros indicadores internos 
da escola, que objetivam identificar competências e habilidades 
ainda não consolidadas pelos alunos.

Artigo 6º - As aulas do Projeto Aventuras Currículo + serão 
mediadas por professores preparados especificamente para essa 
atuação, mediante orientação técnica planejada, orientada e 
executada pela Coordenadoria de Gestão de Educação Básica 
- CGEB.

Artigo 7º - No Projeto Aventuras Currículo +, as aulas 
deverão ser atribuídas a docente que apresente os seguintes 
requisitos:

I - seja portador de diploma de licenciatura plena, prefe-
rencialmente, com habilitação na área de conhecimento a que 
se refere o projeto, ou qualificado na disciplina de Língua Por-
tuguesa ou de Matemática, desde que seja portador de diploma 
de bacharelado;

II - tenha competência e habilidade no uso de tecnologias 
digitais da informação e comunicação (TDICs), especialmente na 
utilização de computadores, comprovada mediante declaração 
de próprio punho, por ele elaborada e assinada;

Parágrafo Único – A autorização será emitida em nome da 
organização proponente da iniciativa de negócio, sendo que sua 
emissão ficará condicionada:

I – assinatura, pelo presidente da organização de produto-
res rurais, de termo de compromisso;

II – assinatura, pelos produtores rurais integrantes da inicia-
tiva de negócio, de termo de compromisso;

III – apresentação, pela Organização de Produtores Rurais, 
das certidões negativas de regularidade fiscal e trabalhista e 
comprovante de inexistência de registro junto ao Cadin Estadual;

IV – apresentação dos projetos de engenharia, com a 
anotação de responsabilidade técnica (ART), para as obras de 
engenharia (construção, reforma, ampliação) quando prevista 
nos itens elegíveis;

V – apresentação das licenças, outorgas, autorizações e 
alvarás necessários, previstos na legislação, para a etapa que 
está sendo autorizada; e

VI – apresentação, pela organização, de cronograma físico 
financeiro contendo todos os itens elegíveis, sua descrição e 
especificações técnicas, quantitativos, valor orçado e previsão 
de realização, que reflete a proposta de iniciativa de negócio 
aprovada.

Artigo 3º - A concessão de subvenções econômicas fica 
condicionada à observância do disposto no Termo de Compro-
misso assinado.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DEPARTAMENTO DE SEMENTES, 
MUDAS E MATRIZES

 Resumos de Termos de Contratos
Campo de Cooperação (Termo de Parceria)
Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Objeto: Fornecimento de Sementes
Verba: 3.3.90.30.82
Processo SAA 5.415/2015
Nº Campo: 04/15
NPS: Ibitinga
Interessado: Instituto de Zootecnia (IZ/APTA)
Semente: Milho – cultivar AL Avaré
Qtde/Kg: 2.000sc/20 kg
Valor Total: R$ 24.000,00
Vigência Contratual: Setembro de 2015
Prazo Entrega Sementes: Agosto/2015
Campo de Cooperação (Termo de Parceria)
Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Objeto: Fornecimento de Sementes
Verba: 3.3.90.30.82
Processo SAA 5.413/2015
Nº Campo: 03/15
NPS: Ibitinga
Interessado: Departamento de Descentralização do Desen-

volvimento (APTA)
Semente: Milho – cultivar AL Avaré
Qtde/Kg: 1.000sc/20 kg
Valor Total: R$ 12.000,00
Vigência Contratual: Setembro de 2015
Prazo Entrega Sementes: Agosto/2015
Campo de Cooperação
Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Objeto: Fornecimento de Sementes
Verba: 3.3.90.30.82
Processo SAA 3.815/2015
Nº Campo: 01/15
NPS: Paraguaçu Paulista
Interessado: Antonio Ramiro Magurno
Semente: Milho – cultivar AL - Avaré
Qtde/Kg: 200.000 Kg
Valor Total: R$ 80.000,00
Vigência Contratual: Dezembro de 2015
Prazo Entrega Sementes: Abril/2015 a Setembro/2015
Contratante: SAA- Departamento de Sementes, Mudas e 

Matrizes
Contratado: José Sabbadini
Objeto: Contrato de compra e venda de sementes de milho- 

cultivar AL Avaré
Qtde: 160.000 Kg
Data Limite para Entrega: Até 30.06.15
NPS: Ibitinga
Valor: 64.000,00
Vigência: Setembro/2015
Data Assinatura: 13-03-2015
Processo SAA 3.824/2015
 Despacho do Diretor Técnico, de 16-3-2015
Ratificando, a inexigibilidade, na forma do disposto no 

artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, e suas alterações:
Nº Processo/Interessado/Valor
5.415/15-Instituto de Zootecnia IZ-r$ 24.000,00
5.413/15-Departamento de Descentralização do Desenvol-

vimento APTA-R$ 12.000,00
3.815/15-Antonio Ramiro Magurno-R$ 80.000,00
3.824/15-José Sabbadini-R$ 64.000,00

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução, de 19-3-2015
Homologando, consoante o disposto no item 1 do inci-

so XII das Instruções Especiais SE 02, publicadas no D.O. de 
13-09-2014, o Concurso Público para Provimento de Cargos de 
Professor Educação Básica I - SQC-II-QM/SE, realizado à vista da 
autorização governamental exarada no Processo SE 402/2013 
(SGP-42.554-14) e despacho publicado no D.O. de 16-04-2014, 
com a Classificação Final, em nível Regional (Lista Geral e Lista 
Especial), publicada no D.O. de 07-03-2015.

 Resolução, de 19-3-2015
Homologando, com fundamento no § 1º do artigo 9º, da 

Lei 10.403, de 6-7-1971, os pareceres abaixo relacionados:
Parecer CEE 141/15 - que aprova, com fundamento na 

Deliberação CEE 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhe-
cimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desen-
volvimento de Sistemas, oferecido pela FATEC Mogi das Cruzes, 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo 
prazo de cinco anos;

Parecer CEE 142/15 - que aprova, com fundamento na 
Deliberação CEE 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhe-
cimento do Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior, 
oferecido pela FATEC Itapetininga, do Centro Estadual de Educa-
ção Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de cinco anos;

Parecer CEE 144/15 - que aprova, com fundamento na 
Deliberação CEE 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhe-
cimento do Curso de Arquitetura e Urbanismo, oferecido pela 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, da Universidade de São 
Paulo, pelo prazo de cinco anos;

Parecer CEE 145/15 - que aprova, com fundamento na 
Deliberação CEE 99/2010, o pedido de Renovação do Reconheci-
mento do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Ciências Bio-
lógicas, do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva, 
pelo prazo de três anos;

Parecer CEE 147/15 - que aprova, nos termos da Delibe-
ração CEE 03/1999, a oferta de mais cinquenta vagas para o 
Curso de Psicologia - Bacharelado e Formação do Psicólogo, 
da Faculdade da Fundação Educacional Araçatuba, distribuídas 
em quarenta vagas para o período noturno e dez vagas para o 

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes à 
ação 1380 – Revitalização dos Institutos de Pesquisa, inscrita 
no Programa Geração e Transferência de Conhecimento e Tec-
nologias para o Agronegócio (1301), parte do Plano Plurianual 
do Governo do Estado de São Paulo. O funcionário conduzirá 
pesquisadores científicos e técnicos para reuniões destinadas 
a tratativas referentes à modernização das dependências e 
equipamentos destinados à pesquisa científica e tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Jaguariúna, no dia 17, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, normal.

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes à 
ação 1380 – Revitalização dos Institutos de Pesquisa, inscrita 
no Programa Geração e Transferência de Conhecimento e Tec-
nologias para o Agronegócio (1301), parte do Plano Plurianual 
do Governo do Estado de São Paulo. O funcionário conduzirá 
pesquisadores científicos e técnicos para reuniões destinadas a 
tratativas referente à modernização das dependências e equipa-
mentos destinados à pesquisa científica e tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Pedreira, no dia 18, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior doze horas, normal, 01 diária partindo da 
cidade de Campinas para Bragança Paulista, no dia 19, com 
período igual ou superior a seis horas, mas inferior a doze horas, 
normal, 01 diária partindo da cidade de Campinas para Serra 
Negra, no dia 20, com período igual ou superior a seis horas, 
mas inferior a doze horas, normal.

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes 
à ação 5925 – Geração de Conhecimento e Tecnologia para o 
Agronegócio, inscrita no Programa Geração e Transferência de 
Conhecimento e Tecnologias para o Agronegócio (1301), parte 
do Plano Plurianual do Governo do Estado de São Paulo. O 
funcionário conduzirá pesquisadores científicos e técnicos para 
avaliações de ensaios e projetos ou transportar matéria-prima e 
amostras para pesquisas e assistência tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Amparo, no dia 23, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior doze horas, normal, 01 diária partindo da 
cidade de Campinas para Mogi Mirim, no dia 24, com período 
igual ou superior a seis horas, mas inferior a doze horas, normal, 
01 diária partindo da cidade de Campinas para Araras, no dia 
25, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a 
doze horas, normal, Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade 
de Campinas para Monte Alegre do Sul, no dia 26, com período 
igual ou superior a seis horas, mas inferior a doze horas, normal, 
01 diária partindo da cidade de Campinas para Jundiaí, no dia 
27, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a 
doze horas, normal, 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Pirassununga, no dia 30, com período igual ou superior a 
doze horas, normal.

Total de Diárias: 10 diárias
PSAA 1.842/2015

 GRUPO DE TRABALHO 
E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

 Extrato de Convênio
Objeto: 1ºTermo de Aditamento ao Termo de Reconheci-

mento e Parcelamento de Débito referente ao Instrumento de 
Doação de Bem Móvel. Decreto 51.027 de 04/08/06 e suas 
alterações posteriores.

Partícipes: Secretaria de Agricultura e Abastecimento e o 
Município:

Palmeira D’Oeste – PSAA 823/2010 – Parecer C.J. 30/14 – 
Data da Assinatura: 19-03-2015

 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA 
DOS AGRONEGÓCIOS

 INSTITUTO BIOLÓGICO

 Portaria IB - 1, de 19-3-2015

Institui a Comissão Organizadora e Científica da 
28ª Reunião Anual do Instituto Biológico

O Diretor Técnico de Departamento do Instituto Biológico, 
de acordo com o Decreto 46488 de 08-01-2002, institui Comis-
são Organizadora e Científica da 28ª Reunião Anual do Instituto 
Biológico e resolve:

Artigo 1º - A Comissão organizadora fica constituída pelos 
membros a seguir designados: José Eduardo Marcondes de 
Almeida - RG: 19.314.549.2; Harumi Hojo - RG: 8.848.141-
4; Lia Emi Nakagawa - RG: 17.598.121; Marcelo Eiras - RG: 
16.227.974-7; Márcia Maria Rebouças - RG: 2.737.919-x; Nayte 
Vitiello - RG: 12.985.534-0; Simone Miyashiro - RG: 24.733.414-
5; Tânia Cristina Penido Paes Manso - RG: 11.420.638-7 e 
Silvana D’Agostini - 6.100.258-6.

Artigo 2º - A Comissão Cientifica fica constituída pelos 
membros a seguir mencionados: Adriana Hellmeister de Campos 
Nogueira Romaldini - RG: 29.789.863-2; Alessandra Figueiredo 
de Castro Nassar - RG: 27.647.706-6; César Júnior Bueno - RG: 
21.822.065; Edlayne Gonçalez - RG: 16.410.465-3; Eliane Apa-
recida Benato Rodrigues - RG: 15.934.154-1; Greice Filomena 
Zanatta Stoppa – RG: 27.186.403-5; Sérgio Ide – RG: 9.984.331-
6; Suzete Aparecida Lanza Destéfano – RG: 15.659.566-7 e 
Teresa Jocys Kanashiro – RG: 5.539.546-6.

Artigo 3º - As ações a serem desenvolvidas durante e 
28ª RAIB serão coordenadas por José Eduardo Marcondes de 
Almeida e terá como presidente de honra Antonio Batista Filho.

Artigo 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA INTEGRAL

 Portaria CATI - 22, de 19-3-2015
O Coordenador da CATI, com fundamento no Decreto 

58.211, de 12-07-2012 e na Lei 14.149, de 21-06-2010 resolve:
Artigo 1º - Ficam estabelecidas as organizações de produ-

tores rurais e suas respectivas iniciativas de negócio aprovadas 
no âmbito do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável 
– Microbacias II, a serem beneficiadas com a concessão de 
subvenções econômicas em conformidade com o estabelecido 
no Projeto de Incentivo às Iniciativas de Negócio das Organiza-
ções de Produtores Rurais – Microbacias II, aprovado através do 
Decreto 58.211, de 12-07-2012, a saber:

1. Associação dos Produtores Rurais de Pacaembu
CNPJ: 64.610.868/0001-96
Código da Iniciativa de Negócio aprovada: 12-389-01-2014
Município: Pacaembu
2. Coopasma - Cooperativa Agrícola de São Miguel Arcanjo
CNPJ: 18.022.100/0001-84
Código da Iniciativa de Negócio aprovada: 17-555-02-2014
Município: São Miguel Arcanjo
3. Associação de Produtores Rurais de Pontalinda
CNPJ: 65.713.422/0001-50
Código da Iniciativa de Negócio aprovada: 20-444-01-2014
Município: Pontalinda
Artigo 2º - Caberá ao Diretor do Escritório de Desenvolvi-

mento Rural ao qual está inserida a proposta de iniciativa de 
negócio, emitir a autorização de execução.

da cidade de Campinas para Piracicaba, no dia 31, com período 
igual ou superior a seis horas, mas inferior a doze horas, com 
acréscimo de 50%

Total de Diárias: 11 diárias
Nome: José Araújo Vieira Filho
R.G.: 8.931.087
Cargo: Oficial de Apoio a Pesquisa Científica e Tecnológica
Classificação: Centro de Administração da Pesquisa e 

Desenvolvimento
Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 

será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes à 
ação 1380 – Revitalização dos Institutos de Pesquisa, inscrita 
no Programa Geração e Transferência de Conhecimento e Tec-
nologias para o Agronegócio (1301), parte do Plano Plurianual 
do Governo do Estado de São Paulo. O funcionário conduzirá 
pesquisadores científicos e técnicos para reuniões destinadas 
a tratativas referentes à modernização das dependências e 
equipamentos destinados à pesquisa científica e tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para São Paulo, no dia 17, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo de 80%.

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes 
à ação 5925 – Geração de Conhecimento e Tecnologia para o 
Agronegócio, inscrita no Programa Geração e Transferência de 
Conhecimento e Tecnologias para o Agronegócio (1301), parte 
do Plano Plurianual do Governo do Estado de São Paulo. O 
funcionário conduzirá pesquisadores científicos e técnicos para 
de ensaios e projetos ou transportar matéria-prima e amostras 
para pesquisas e assistência tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Jaboticabal, no dia 18, com período igual ou superior a 
doze horas, normal, 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Guarulhos, no dia 19, com período igual ou superior seis 
horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo de 50%, 01 
diária partindo da cidade de Campinas para São Paulo, no dia 
20, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a 
doze horas, com acréscimo de 80%.

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes à 
ação 1380 – Revitalização dos Institutos de Pesquisa, inscrita 
no Programa Geração e Transferência de Conhecimento e Tec-
nologias para o Agronegócios, (1301), parte do Plano Plurianual 
do Governo do Estado de São Paulo. O funcionário conduzirá 
pesquisadores científicos e técnicos para reuniões destinadas 
a tratativas referentes à modernização das dependências e 
equipamentos destinados à pesquisa científica e tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Ribeirão Preto, no dia 23, com período igual ou superior a 
doze horas, com acréscimo de 50%, 01 diária partindo da cidade 
de Campinas para Piracicaba, no dia 24, com período igual ou 
superior a seis horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo 
de 50%, 01 diária partindo da cidade de Campinas para São 
Paulo, no dia 25, com período igual ou superior a seis horas, mas 
inferior a doze horas, com acréscimo de 80%, Nº de diárias: 01 
diária partindo da cidade de Campinas para Mogi da Cruzes, no 
dia 26, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a 
doze horas, com acréscimo de 50%, 01 diária partindo da cidade 
de Campinas para Santos, no dia 27, com período igual ou supe-
rior a doze horas, com acréscimo de 50%, 01 diária partindo da 
cidade de Campinas para Pirassununga, no dia 30, com período 
igual ou superior a seis horas, mas inferior a doze horas, normal, 
01 diária partindo da cidade de Campinas para São Paulo, no 
dia 31, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior 
a doze horas, com acréscimo de 80%.

Total de Diárias: 11 diárias
Nome: José Carlos Barbosa da Cruz
R.G.: 10.456.953
Cargo: Oficial de Serviços Gerais
Classificação: Centro de Administração da Pesquisa e 

Desenvolvimento
Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 

será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes à 
ação 1380 – Revitalização dos Institutos de Pesquisa, inscrita 
no Programa Geração e Transferência de Conhecimento e Tec-
nologias para o Agronegócio (1301), parte do Plano Plurianual 
do Governo do Estado de São Paulo. O funcionário conduzirá 
pesquisadores científicos e técnicos para reuniões destinadas 
a tratativas referentes à modernização das dependências e 
equipamentos destinados à pesquisa científica e tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para São Paulo, no dia 17, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo de 80%.

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes 
à ação 5925 – Geração de Conhecimento e Tecnologia para o 
Agronegócio, inscrita no Programa Geração e Transferência de 
Conhecimento e Tecnologias para o Agronegócio (1301), parte 
do Plano Plurianual do Governo do Estado de São Paulo. O 
funcionário conduzirá pesquisadores científicos e técnicos para 
de ensaios e projetos ou transportar matéria-prima e amostras 
para pesquisas e assistência tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Guarulhos, no dia 18, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo de 50%, 01 
diária partindo da cidade de Campinas para São Paulo, no dia 
19, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo de 80%, 01 diá-
ria partindo da cidade de Campinas para Santos, no dia 20, com 
período igual ou superior a doze horas, com acréscimo de 50%.

Local do Deslocamento e Justificativa: O limite estabelecido 
será excedido, devido à necessidade de deslocamentos que 
visaram o cumprimento das metas programadas e referentes à 
ação 1380 – Revitalização dos Institutos de Pesquisa, inscrita 
no Programa Geração e Transferência de Conhecimento e Tec-
nologias para o Agronegócios, (1301), parte do Plano Plurianual 
do Governo do Estado de São Paulo. O funcionário conduzirá 
pesquisadores científicos e técnicos para reuniões destinadas 
a tratativas referentes à modernização das dependências e 
equipamentos destinados à pesquisa científica e tecnológica.

Nº de diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas 
para Piracicaba, no dia 23, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, com acréscimo de 50%, 01 diá-
ria partindo da cidade de Campinas para São Paulo, no dia 24, 
com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a doze 
horas, com acréscimo de 80%, 01 diária partindo da cidade de 
Campinas para Pirassununga, no dia 25, com período igual ou 
superior a seis horas, mas inferior a doze horas, normal, Nº de 
diárias: 01 diária partindo da cidade de Campinas para Monte 
Alegre do Sul, no dia 26, com período igual ou superior a seis 
horas, mas inferior a doze horas, normal, 01 diária partindo da 
cidade de Campinas para Jundiaí, no dia 27, com período igual 
ou superior a seis horas, mas inferior a doze horas, normal, 01 
diária partindo da cidade de Campinas para Mogi das Cruzes, no 
dia 30, com período igual ou superior a seis horas, mas inferior a 
doze horas, com acréscimo de 50%, 01 diária partindo da cidade 
de Campinas para Ribeirão Preto, no dia 31, com período igual 
ou superior a doze horas, com acréscimo de 50%.

Total de Diárias: 11 diárias
Nome: Leandro Silvério Bravi
R.G.: 32.509.725-2
Cargo: Oficial de Apoio a Pesquisa Científica e Tecnológica
Classificação: Centro de Administração da Pesquisa e 

Desenvolvimento


